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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Туберкулёз является одним из самых

распространённых и опасных инфекционных заболеваний, которое входит в 10

ведущих причин смерти в мире. Согласно данным Всемирной организации

здравоохранения (ВОЗ) за 2020 год, в мире ежегодно заболевают туберкулёзом до

10 миллионов человек, из них около 1,5 миллионов человек умирают (Global

tuberculosis report 2021. WHO). В России, начиная с 2000 года, уровень

заболеваемости туберкулёзом стабильно падает (с 90,4 случаев на 100 000

населения в 2000 году до 41,1 в 2019 году), однако этот показатель остается на

достаточно высоком уровне. Уровень смертности от туберкулёза также остается

высоким (Сюнякова Д.А., 2021).

В настоящее время основным способом лечения туберкулёза является

антибиотикотерапия (Фтизиатрия, под ред. П. К. Яблонского, 2018, Захарочкина

Е.Р., 2013). Такая терапия достаточно эффективна, но из-за особенностей

туберкулёзного воспаления и персистирования микобактериальной инфекции в

гранулёмах она имеет ряд ограничений и побочных эффектов. Гранулёмы — это

специфичные скопления макрофагов с очагом казеозного некроза в центре (Paige

C., 2010, Pagán A.J., 2015). Роль гранулём в течении болезни неоднозначна. С

одной стороны, макрофаги таким образом эффективно изолируют возбудителя, с

другой – в отсутствие микроциркуляции ограничены возможности доставки

лекарства к микобактерии в гранулёме (Grobler A., 2016; Montes-Worboys A.,

2010). Противотуберкулёзные средства ограничено проникают в места

наибольшего скопления микобактерий – внутрь гранулём (Kjellsson M.C., 2012).

Показано, что большинство противотуберкулёзных препаратов также плохо

проникают и в очаги некроза (Lopez-Varela E. et al., 2022). Кроме того, что в

крупных гранулёмах не достигается эффективная концентрация лекарств, а

субтерапевтические дозы могут способствовать развитию лекарственной

устойчивости микобактерий (Dheda K. et al., 2018).

Из-за нежелательных эффектов лекарств и длительности лечения

значительная часть пациентов не заканчивают курс терапии или принимают
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лекарства нерегулярно, что приводит к полной или частичной неэффективности

терапии и развитию рецидивов инфекции (Kempker et al. 2015; Pradipta, Ivan Surya

et al.,2018). Неполное или нерегулярное лечение также приводит к развитию форм

с лекарственной устойчивостью (Dheda et al., 2017; Pasipanodya et al., 2012).

В основе базовой терапии, с которой начинают лечение до получения

анализов на чувствительность к антибиотикам, лежит прием гидразида

изоникотиновой кислоты (ГИНК). Изониазид - самый эффективный из препаратов

ГИНК для лечения активного туберкулёза, он входит в классификацию

Международного союза по борьбе с туберкулёзом и, наряду с рифампицином,

относится к препаратам первого ряда (то есть наиболее эффективным),

применяется в составе комбинированных схем лечения. Пероксидативная

активация изониазида микобактериальными ферментами приводит к образованию

реактивных частиц, образующих аддукты с НАД(+) и НАДФ(+), которые

являются мощными ингибиторами ферментов биосинтеза липидов и нуклеиновых

кислот. Также была показана прямая роль некоторых производных от изониазида

реактивных соединений, таких как оксид азота, в ингибировании метаболических

ферментов микобактерий. Согласованный эффект этих действий - ингибирование

синтеза липидов клеточной стенки, истощение пулов нуклеиновых кислот и

метаболическая депрессия - определяют исключительную эффективность и

селективность этого лекарства (Unissa A.N et al., 2016; Timmins G.S., Deretic V.,

2006).

Однако, применение изониазида сопровождается большим количеством

побочных эффектов: токсическое поражение нервной системы, гепатотоксичность

вплоть до лекарственного гепатита, раздражение ЖКТ, сыпь, лихорадка (Фисенко

В., 2006; Lei S., 2021). Отдельные исследования указывают на связь

лекарственного поражения печени с развитием фиброза (Biswas A. et al., 2020.,

Ким Л.Б. и др., 2020). Одной из причин развития побочных эффектов является

низкая молекулярная масса изониазида (137,14 дальтон), из-за которой он быстро

выводится из организма, поэтому для создания постоянного достаточно высокого

уровня концентрации и эффективного лечения требуется его частое применение.

https://ru.wikipedia.org/wiki/%D0%A0%D0%B8%D1%84%D0%B0%D0%BC%D0%BF%D0%B8%D1%86%D0%B8%D0%BD
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Осложняющим моментом может быть также наличие в популяции лиц, в

организме которых изониазид ацетилируется быстрее среднего уровня - «быстрых

ацетиляторов» (Wang P. Y. et al., 2012; Khan S. et al., 2019), в таком случае в крови

может не достигаться оптимальная концентрация лекарства, а у «медленных

ацетиляторов», в свою очередь, увеличен риск гепатотоксичности (Stanley L. A.,

2008).

Самой частой формой (до 85%) заболевания является лёгочный туберкулёз

и для создания бактерицидных концентраций препарата в ткани лёгких

необходима его высокая концентрация в крови, что сопряжено с большим

количеством побочных эффектов. Адресная доставка препарата непосредственно

к очагу воспаления в меньших количествах может снижать выраженность

побочных эффектов без ухудшения лечебной эффективности. Так, ингаляционное

введение изониазида, достаточно эффективно, но при его ингаляциях через

небулайзер в слизистой бронхов обнаруживается значительное утолщение

базальной мембраны, дистофические изменения реснитчатого эпителия, а так же

системные проявления (Авдиенко К. А., и др., 2018; Valiulin S.V. et al.; 2022,

Laohapojanart N. et al, 2021). Имеющиеся данные указывают на необходимость

дальнейшего усовершенствования химиотерапии имеющимися и новыми

противотуберкулёзными препаратами, при назначении которых необходимо

предусматривать оптимальный вариант их введения с тем, чтобы создать

необходимую концентрацию непосредственно в очаге поражения. Так, например,

испытания нового комбинированного противотуберкулёзного препарата

Хиксозид, представляющего комбинацию Изониазида с Диоксидином, при

ингаляционном введении показали повышение противотуберкулёзной активности

изониазида более чем в 5 раз (Морозова Т. Н. и др., 2014).

Степень разработанности темы исследования. Чтобы пролонгировать

действие изониазида и целенаправленно доставлять антибиотик напрямую к

микобактериям и в центр гранулёмы с целью снизить дозу лекарственного

препарата, была разработана фармацевтическая композиция изониазида с

окисленным декстраном – декстразид (Шкурупий В.А., 2002; Шкурупий В.А.,
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2016). Окисленный декстран имеет в своей структуре высоко активные

карбонильные группы, которые используются для иммобилизации

фармакологически активного антимикробного средства. Окисленный декстран

сам по себе обладает иммуностимулирующим действием, преимущественно на

клеточное звено иммунитета, антифибротическим, гепатопротекторным,

потивовоспалительным и интерферон индуцирующим действиями (Шкурупий

В.А., 2006). При создании композиции авторы предполагали, что комплекс

изониазид-декстран будет захватываться макрофагами и, длительно гидролизуясь,

создавать высокие концентрации изониазида внутри клеток. Помимо

непосредственно бактерицидного эффекта изониазида было показано, что

окисленный декстран может активировать макрофаги и стимулировать

фагосомно-лизосомное слияние, преодолевая незавершенный фагоцитоз при

туберкулёзе (Шкурупий, В. А., 2007). Показано, что применение декстразида по

сравнению с изониазидом сопровождается меньшими дистрофическими и

деструктивными изменениями в органах (Жарков А.С., 2013; Жарков А.С., 2016).

С этими данными согласуются результаты исследования гетерополисахаридов

фукоиданов как носителей для адресной доставки терапевтических агентов, таких

как доксорубицин, противотуберкулёзные препараты и т.д. (Супрунчук В.Е.,

Денисова Е.В., 2019). Такие системы обладают низкой токсичностью и

биодеградируемы.

Еще более перспективным является создание нанолипосомальных форм

контейнерной доставки в клетки-мишени иммобилизованных на окисленном

декстране антимикробных лекарственных препаратов. Такие комбинированные

фармакологические конструкции, содержащие иммобилизованные на окисленном

декстране антимикробные лекарственные препараты, которые размещены как

внутри, так и вне нанолипосомальных контейнеров, могут оказывать

комбинированное антимикробное действие за счет рецептор-опосредованного

эндоцитоза (Шкурупий В.А., 2019). В этой связи следующим этапом разработки

противотуберкулёзных препаратов стало помещение декстразида внутрь липосом

(Шкурупий В.А., 2016). Липосомы являются наиболее изученными
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«транспортными средствами» за счёт их способности локализоваться в


[…]


117

ВЫВОДЫ

1. Морфологическая картина лёгких и печени после девятимесячного

инфицирования мышей БЦЖ соответствовала хронической туберкулёзной

инфекции: в паренхиме печени обнаружены гранулёмы и персистирующие в них

микобактерии, что сопровождалось воспалительными и деструктивными

изменениями в тканях.

2. Через 2 месяца после начала введения изониазида и композиций

изониазида с окисленным декстраном снизились общее количество МБТ в лёгких

и печени, объемная и численная плотность гранулём; через 6 месяцев – в

паренхиме лёгких всех групп мышей МБТ не обнаружили, в печени – отмечено

дальнейшее снижение величин показателей, при этом декстразид проявил

большую по сравнению с изониазидом эффективность в элиминации

микобактерий, персистирующих в печени, и одинаковую – в элиминировании

микобактерий, персистирующих внутри отдельных макрофагов и макрофагов

гранулём, в лёгких.

3. Декстразид показал меньшую токсичность по сравнению с

изониазидом, что проявилось меньшим объемом воспалительных и

деструктивных изменений паренхимы лёгких и печени на исследуемых сроках;

максимальные отличия были обнаружены после шести месяцев приёма, при этом

уровень деструктивных изменений при использовании изониазида был в два раза

выше, чем у мышей, получавших декстразид.

4. Уровень фиброзных изменений в лёгких и печени при введении

декстразида был ниже, чем у животных, получавших изониазид; к шестому

месяцу введения декстразида в два раза снижалась объемная плотность

коллагеновых и ретикулярных волокон в гранулёмах и в интерстиции.

5. Липосомальная форма декстразида оказалась более эффективной в

уничтожении персистирующих микобактерий и элиминации гранулём; через 6

месяцев после начала ее введения общее количество МБТ в печени уменьшилось

в 1,8 и 1,5 раза по сравнению с использованием изониазида и декстразида, что
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повлекло за собой уменьшение размера и количества гранулём в печени в 1,5 и 1,4

раза соответственно.

6. Липосомальная форма декстразида оказывала меньшее токсическое

действие на лёгкие и печень мышей с БЦЖ-гранулематозом по сравнению с

изониазидом и декстразидом; при ее использовании в течение 6 месяцев уровень

воспаления в лёгких был в 3 и 2 раза, а в печени – в 7 и 2,5 раза меньше

соответственно; количество деструктивных изменений в лёгких и печени при

использовании липосомальной формы декстразида было также ниже, в лёгких – в

1,5 и 1,4 раза, а в печени – в 3,5 и 2 раза по сравнению с использованием

изониазида и декстразида соответственно.

7. Использование липосомальной формы декстразида привело к

уменьшению объема коллагеновых и ретикулярных волокон в структуре гранулём

и паренхимы лёгких и печени по сравнению с животными, которым вводили

изониазид; через 6 месяцев количество коллагеновых волокон в лёгких было

меньше в 2,3 раза, в печени – в 3 раза, а ретикулярных волокон в легких в 2 раза, в

печени – в 2 раза меньше.

8. Ингаляционное введение липосомальной формы декстразида на 20%

эффективнее уничтожало микобактерии, персистирующие в лёгких, чем

интраперитонеальное введение, сохраняя при этом сходную эффективность в

отношении микобактерий в печени; токсичность препарата при разных способах

введения оставалась сходной.
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СПИСОК ИСПОЛЬЗОВАННЫХ СОКРАЩЕНИЙ

АФК – активные формы кислорода

БЦЖ – бацилла Кальмета-Герена (Mycobacterium bovis BCG);

ВОЗ – всемирная организация здравоохранения

ВИЧ – вирус иммунодефицита человека

ГИНК – гидразид изоникотиновой кислоты;

ГM-КСФ – гранулоцитарно-макрофагальный колониестимулирующий

фактор

ИГХ – иммунногистохимия;

ЛФД – липосомальная форма декстразида;

МБТ – микобактерия туберкулёза (Mycobacterium tuberculosis);

МЛУ – множественная лекарственная устойчивость

МСК – мезенхимальные стволовые клетки

НАДФ – никотинамид динуклеотид фосфат

ПАСК – пять-аминосалициловая кислота

ШЛУ – широкая лекарственная устойчивость;

ССL2 – C-C motif ligand 2 (хемоаттрактантный белок моноцитов)

CCR2 - хемокиновым рецептором 2

CD – cluster of differentiation (кластер дифференцировки);

DosR – dormancy survival regulator (регулятор выживания в состоянии

покоя)

ESAT – Early Secreted Antigenic Target (ранняя секретируемая антигенная

мишень)

IL – Interleukin (интерлейкин);

IFN – Interferon (интерферон);

LPS – lipopolysaccharide (липополисахариды)

MHC – major histocompatibility complex (главный комплекс

гистосовместимости);

MMP – Matrix metalloproteinase (матриксная металлопротеиназа);

Nai – численная плотность;
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PDIM – phthiocerol dimycoceroserate (фтиоцерол димикоцеросерат)

PAMPs – pathogen-associated molecular patterns (молекулярные паттерны,

связанные с патогенами);

PtpA – Protein tyrosine phosphatase (протеиновая тирозиновая фосфатаза);

SapM – serum alkaline phosphatase (сывороточная щелочная фосфатаза);

SseA – Stage-Specific Embryonic Antigen (стадиоспецифичный

эмбриональный антиген);

SodA – Superoxide Dismutase (супероксиддисмутаза);

STAT – Signal transducer and activator of transcription (преобразователь

сигнала и активатор транскрипции);

TIMP1 – Tissue inhibitor metalloproteinase 1 (тканевый ингибитор

металломатриксной протеиназы 1);

TLR – toll-like receptor (Толл-подобный рецептор)

TNF-α – Tumor necrosis factor (фактор некроза опухоли)

VEGFR – Vascular endothelial growth factor receptor (рецептор

эндотелиального фактора роста сосудов)

Vv – объемная плотность
