ОТЗЫВ

научного руководителя академика РАН, д.м.н., профессора Шкурупия

Вячеслава Алексеевича о Синявской Анне Максимовне, авторе диссертации

«СТРУКТУРНЫЕ ИЗМЕНЕНИЯ ПЕЧЕНИ И ЛЁГКИХ МЫШЕЙ С БЦЖ-

ГРАНУЛЕМАТОЗОМ ПОСЛЕ ВВЕДЕНИЯ РАЗЛИЧНЫХ КОМПОЗИЦИЙ

ИЗОНИАЗИДА», представленной на соискание учёной степени кандидата

медицинских наук по специальности 1.5.22 – клеточная биология

Синявская Анна Максимовна в 2016 году окончила медицинский

факультет Новосибирского Государственного Университета по специальности

«Лечебное дело», в 2018 году окончила ординатуру по специальности

«патологическая анатомия» и в 2018 году поступила в аспирантуру ФГБНУ

«Федеральный исследовательский центр фундаментальной и трансляционной

медицины» (ФИЦ ФТМ). С 2017 года Синявская А.М. работает в лаборатории

структурных основ патогенеза социально-значимых заболеваний ФИЦ ФТМ в

должности лаборанта-исследователя, затем младшего научного сотрудника.

За время работы и обучения в аспирантуре соискатель успешно овладела

следующими научно-практическими методами:

- забор органов лабораторных животных и их гистологическая

подготовка к изготовлению микропрепаратов;

- изготовление гистологических стёкол и проведение различных

гистологических окрасок, включая гистохимические и

иммуногистохимические методы;

- морфометрический анализ гистологических препаратов;

- статистическая обработка полученных результатов и их оформление в

виде научных публикаций.

Диссертация Синявской А.М. посвящена решению актуальной задачи,

связанной с поиском новых форм лекарственных препаратов для лечения

туберкулёза. Предложенные в диссертации модели, методы и методология

работы имеют научную новизну и практическую значимость. Лично автором

были выполнены забор органов для исследования, их подготовка,

изготовление гистологический препаратов, их морфометрический анализ и

статистическая обработка результатов.

Результаты исследования были опубликованы в журналах, входящих в

базу данных Web of Sciences и перечень ВАК, работа представлена на 4-х

конференциях с публикацией тезисов, а также на конкурсе молодых учёных

ФИЦ ФТМ в 2022 году.

Личностные качества соискателя, его компетенции в предметной

области исследования, объем его работы с литературными источниками,

теоретическая и практическая значимость диссертации, личный вклад автора

в получение результатов позволяют считать Синявскую А.М. достойной

присуждения ученой степени кандидата наук по специальности 1.5.22 –

клеточная биология.

Отзыв предоставлен в диссертационный совет.

Научный руководитель

академик РАН, д.м.н., проф. В.А. Шкурупий